
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 
 

П Р И К А З 

 
от 20.03.2023                                                                                          №112/01-05 

г. Каменка 

 

 

О проведении районного этапа областного конкурса чтецов  

«Слово о России»  

 

 

В целях приобщения обучающихся к культурным ценностям своего 

народа, края, России и создание условий для реализации их творческих 

способностей; в соответствии с рекомендациями Министерства образования 

Пензенской области,  п р и к а з ы в а ю :  

 1. Провести районный этап областного конкурса чтецов «Слово о 

России» 30  марта  2023 года. 

 2. Утвердить положение о районном этапе областного конкурса чтецов 

«Слово о России» (приложение 1). 

         3. Утвердить состав жюри (приложение 2). 

          4. Проведение районного   этапа областного конкурса чтецов «Слово о 

России»  возложить на МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».   

 

 

 

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина  

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области   

от 20.03.2023 №112/01-05 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о районном этапе  областного  конкурса  чтецов «Слово о России»  

 

Общие положения 

 Районный этап областного  конкурса  чтецов «Слово о России» (далее – 

Конкурс)  проводится Управлением образования администрации Каменского 

района Пензенской области, МАОУ ДО  ЦРТДиЮ Каменского района. 

 

 Цели Конкурса 

Конкурс проводится с целью приобщения обучающихся к культурным 

ценностям своего народа, края, России и создание условий для реализации их 

творческих способностей.  

 

Задачи Конкурса 

- выявление детей, одаренных в области художественного слова;  

-формирование чувства ответственности за достойное продолжение 

патриотических традиций родной страны и родного края; 

-расширение круга чтения школьников за счет поэтических 

произведений, отражающих тему родины 

 

Форма проведения конкурса 

Соревновательное мероприятие на лучшее исполнение  поэтических 

произведений, посвященных России. 

 

Участники конкурса 

    Участниками Конкурса  являются  учащиеся образовательных 

организаций в трёх возрастных группах: 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы, 

победители школьного этапа 

  

Сроки и условия проведения Конкурса 

Конкурс проводится в три этапа: 

I – школьный (март 2023 г.); 

II – муниципальный (03 апреля 2023 г.); 

III – региональный (17- 21 апреля 2023г). 

 Муниципальный этап проводится на базе Центра развития творчества 

детей и юношества Каменского района  (ул. Белинская, д. 119). Начало в 

10.00. 

Для участия в Конкурсе необходимо в срок  до 27 марта  2023 года 

направить по электронной почте (tanya.valuewa2012@yandex.ru)  в МАОУ 

mailto:tanya.valuewa2012@yandex.ru


ДО ЦРТДиЮ Каменского района (ул. Белинская, 119)  заявку на участие в 

Конкурсе (по образцу). Контактный телефон: 5-30-20. 

 

Номинации Конкурса 

- «Мы Великой Победе верны!» 

(посвящается 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 г.г.) 

- «Россия- родина моя…» (стихи о Родине на русском и родных 

языках народов Пензенского края) 

- «Кругом родные всё места…» (стихи о Пензенском крае и/или 

пензенских поэтов); 

- «Высокие звёзды» (к 100-летию со дня рождения Р. Гамзатова) 

 

Критерии  оценки  выступлений  участников  конкурса 

-  соответствие выбранного произведения теме Конкурса; 

-  глубина проникновения в авторский замысел; 

-  владение средствами речевой выразительности; 

-  артистизм. 

 

Руководство конкурсом 

Для организации подготовки и проведения конкурса утверждается 

организационный комитет. 

Для подведения итогов конкурса утверждается состав 

профессионального жюри, который оценивает выступления участников в 

соответствии с настоящим Положением.  

Итоги Конкурса подводятся по возрастным группам, оформляются 

специальным протоколом. 

 Победители Конкурса награждаются почётными грамотами. 

 

 

Образец заявки на участие в Конкурсе 

  

Фамилия, имя участника 

(полностью) 

 

Класс  

Наименование образовательной 

организации (полностью) 

 

Фамилия, имя, отчество 

наставника (учителя) полностью 

 

Автор, название исполняемого 

произведения 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 20.03.2023 №112/01-05 

  

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

для подведения итогов  

районного этапа    областного конкурса чтецов «Слово о России» 

 

 

 

   Иванова М.А.  -  методист информационно-методического отдела МКУ 

"Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области; 

          Канеева А.Р.- методист информационно-методического отдела МКУ 

"Центр обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области; 

  Дубинина Г.В. - председатель РК профсоюза работников образования; 

  Догель Т.Г.- педагог дополнительного образования МАОУ ДО ЦРТД и 

Ю Каменского района; 

         Васючкина С.В. - педагог дополнительного образования МАОУ ДО 

ЦРТД и Ю Каменского района;  

         Данилина И.П.- методист МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района; 

         Исаева Е. В. –методист МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского района; 

         Исайкина Ж.Э.- по согласованию; 

         Синёва Л.И. –по согласованию. 

          

           

 

 


